
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 292 DEL 06/10/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: SERVIZIO  TRIENNALE  DI   FORNITURA  DI  MATERIALE  DI 
FERRAMENTA  ED  UTENSILERIA  PER  IL  COMUNE  DI  BOMPORTO  - 
AGGIUDICAZIONE (CIG: Z6E2C8EF8D).

il Responsabile dell'Area

 Visto
• il D. gs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 
267/00, del 01/10/2020 prot. n. 14627, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”).

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

• la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14.09.2020, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020; 

Ricordato che 



• il Comune di Bomporto è proprietario di vari immobili, tra i quali plessi scolastici e centri 
polifunzionali;

Premesso 
• che il  Comune  di  Bomporto  provvede,  generalmente  con propri  mezzi  e  personale,  alla 

manutenzione dei vari beni ed edifici comunali quali scuole, edifici amministrativi, edifici 
sociali e culturali nonché dei manufatti in genere con l'ausilio di idonee ditte per l'acquisto 
del materiale necessario; 

Rilevato 
• che  per  poter  procedere  all'esecuzione  immediata  dei  vari  interventi  di  manutenzione  e 

riparazione, ai beni comunali sopraccitati, molte volte imprevisti e imprevedibili e garantire 
conseguentemente  la  continuità  dei  servizi,  si  rende indispensabile  assicurare agli  operai 
comunali  l'approvvigionamento  del  relativo  materiale  di  ferramenta  minuta  e  relativi 
accessori,  serrature,  cilindri,  cerniere,  chiavi  per  serrature,  profili  di  metallo  forniti  su 
misura, bulloneria, ricambi per utensileria, lampadine e quanto altro di volta in volta ritenuto 
necessario;

• che  l'enorme  vastità  e  tipologie  di  articoli  presenti  dai  beni  comunali  rende  di  difficile 
attuazione e non economicamente conveniente una scorta di magazzino;

• che in molti casi si rende necessario anche un confronto visivo del materiale da acquistare, 
non  realizzabile  acquistando  per  corrispondenza  al  fine  di  assicurarne  la  completa 
compatibilità ed evitare di effettuare acquisti non conformi alle esigenze;

• che si rende pertanto opportuno individuare alcuni esercizi commerciali fuori dal mercato 
elettronico,  dotati  di  fornito  magazzino  nonché  di  personale  specializzato,  presenti  sul 
territorio comunale, raggiungibili in breve tempo e consultabili dal personale operaio;

Dato atto
• che dall'attività istruttoria condotta dal Servizio Manutenzione è emerso che la  fornitura del 

materiale di ferramenta per tre anni minuto  ha un costo stimato di € 13.500,00 oltre I.V.A;

Premesso che
• ai  sensi  dell'art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

• ai sensi dell'art. 32, comma 2 del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• ai sensi dell'art. 30, comma 1, dello stesso Codice, “L’affidamento e l’esecuzione di appalti 
di opere, lavori,  servizi,  forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la 
qualità  delle  prestazioni  e  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività  e  correttezza.  Nell'affidamento  degli  appalti  e  delle  concessioni,  le  stazioni 
appaltanti  rispettano,  altresì,  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di  pubblicità  con  le  modalità  indicate  nel  presente 
codice.”

• ai sensi dell'art. 40, comma 2 del Codice, “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni 
e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”



• ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all'art.  1 della  legge 11 settembre 2020 n.  120 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;
1. le  stazioni  appaltanti  per  le  procedure  indette  entro  il  31  luglio  2021  procedono 

all'affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro e  per  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 75.000 euro;

2. gli  affidamenti  diretti  possono essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016;

• ai sensi dell'art. 32, comma 10 del Codice, il termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso 
articolo non si applica;

• ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice, “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto  
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo 
l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Ricordato che,
• ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, le amministrazioni, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di  
rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;

• l'articolo  1,  comma  1,  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito  nella  L.  n.  135/2012,  conferma 
l'obbligo di procedere alla verifica dell'esistenza del bene o servizio di cui approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., pena la nullità del 
contratto stipulato in violazione;

Rilevato
• che con  Determinazione a Contrarre n.96 del 07/04/2020, si è avviato il procedimento per la 

“Fornitura  di  materiale  da  ferramenta  e  utensileria  per  il  Comune  di  Bomporto”  per  il 
periodo di tre anni, d'importo inferiore a € 40.000,00, si è attivato ai sensi dell'articolo 36, 
comma 2 lettera a) e lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante la procedura negoziata RdO 
sulla piattaforma Telematica Regionale Intercenter - ER con consultazione di n.3 operatori 
economicidi seguito elencati:

1. “Ferramenta Bozzali” con sede in Nonantola;
2. “Guaitoli srl” con sede in Bomporto;
3. “La bottega degli affari di Casarini Enrico” con sede in Modena;

Preso atto
• che l'unica offerta presentata entro il giorno 01/10/2020, termine per la presentazione delle 

offerte,  risulta  pervenuta dall'impresa “Guaitoli  srl”  con sede in Via Palmiro Togliatti,5-
41030 Bomporto (Mo)”, che ha proposto  un ribasso del 10,00% sui prezzi dei vari listini dei 
propri fornitori;

Dato atto
• che l'importo dell'appalto a base d'asta risultava essere pari a € 13.500,00 oltre IVA di legge;
• dello sconto del 10%  proposto dalla ditta aggiudicataria, che ridetermina un nuovo importo 

di € 12.150,00 iva esclusa che verrà cosi suddiviso:
1. per l'anno 2020 € 3.150,00 iva esclusa;
2. per l'anno 2021 € 4.500,00 iva esclusa;



3. per l'anno 2022 € 4.500,00 iva esclusa;

Visto
• che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  l’aggiudicazione  diventerà 

efficace,  nei  confronti  della  Ditta  aggiudicataria,  ad  avvenuta  verifica  del  possesso  dei 
requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta;

Preso atto
• che secondo quanto previsto,  sono stati  compiuti  gli adempimenti  per l'accertamento del 

possesso, in capo agli aggiudicatari, dei requisiti di idoneità previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016;

• che  la  verifica  effettuata  del  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  presentazione 
dell’offerta, è risultata favorevole e che pertanto, ai sensi art. 33 c.1 del D.Lgs. 50/2016, la 
proposta di aggiudicazione si intende approvata;

Dato atto
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”;

Considerato che
• che alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG Z6E2C8EF8D;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di aggiudicare il “Servizio triennale di fornitura di materiale di ferramenta ed utensileria per 
il Comune di Bomporto” all'impresa “Guaitoli S.r.l. Con sede in via Togliatti,  5 - 41030 
Bomporto (Mo)” la quale ha offerto il   ribasso del 10,00% sui prezzi dei vari listini dei 
propri fornitori, fino alla concorrenza dell'importo di € 12.150,00  oltre I.V.A., a decorrere 
dalla stipula del contratto, con possibilità, qualora in corso di esecuzione si renda necessario 
un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del  contratto,  di  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  stesse  condizioni  previste  nel 
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non potrà far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11 e 12, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



2. di dare atto  quanto segue:
◦ la  presente  procedura viene  aggiudicata  mediante  il  criterio  del  minor  prezzo di  cui 

all'art. 95 comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di servizi standardizzati le 
cui condizioni sono definite dal mercato;

◦ Il contratto ha ad oggetto: manutenzione ordinaria, fornitura di materiale di ferramenta 
ed utensileria, per il periodo di anni 3 (tre) a decorrere dalla stipula del contratto e verrà 
stipulato in modalità elettronica mediante gli strumenti informatici attivi presso Sistema 
di intermediazione Telematica Intercent-ER; di dare atto che il contratto conseguente al 
presente  provvedimento  non è soggetto  al  termine  dilatorio  previsto dall’articolo  32, 
comma 10. del D. lgs 50/2016;

◦ Tempi della fornitura: il servizio avrà la durata di anni 3 (tre) a decorrere dalla stipula 
del  contratto,  con  possibilità,  qualora  in  corso  di  esecuzione  si  renda  necessario  un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del contratto, di imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario;

3. di  impegnare  l'importo  di  euro  3.843,00  in  favore  di  “Guaitoli  srl”  con  sede  in  Via 
Togliatti,5  a  Bomporto  p.iva  03169960360 ,  con  imputazione  al  capitolo1522-76-2020 
"Acquisti  per manutenzione beni-immobili  gestione beni demaniali  e patrimoniali",  PDC 
1.03.02.09.011 del Bilancio di previsione per l’anno 2020, dove è stata prevista adeguata 
disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020; 

4. di  impegnare  l'importo  di  euro  5.490,00  in  favore  di  “Guaitoli  srl”  con  sede  in  Via 
Togliatti,5  a  Bomporto  p.iva  03169960360, con  imputazione  al  capitolo  1522-76-2021 
"Acquisti  per manutenzione beni-immobili  gestione beni demaniali  e patrimoniali",  PDC 
1.03.02.09.011  del  Bilancio  pluriennale  2020-2022  -  esercizio  2021  -  che  presenta  la 
necessaria  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata, 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2021; 

5. di  impegnare  l'importo  di  euro  5.490,00  in  favore  di   “Guaitoli  srl”  con  sede  in  .Via 
Togliatti,5  a  Bomporto  p.iva  03169960360  ,  con  imputazione  al  capitolo  1522-76-2022 
"Acquisti  per manutenzione beni-immobili  gestione beni demaniali  e patrimoniali",  PDC 
1.03.02.09.011  del  Bilancio  pluriennale  2020-2022  –  esercizio  2022  -  che  presenta  la 
necessaria  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata, 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2022; 

6. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai  sensi 
dell'art.184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




